ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ул. Ленина, 51, г. Пермь, 614000
Тел. 217-75-55, 217-75-90; факс 235-10-30

E-mail: zsperm@zsperm.ru
www.zsperm.ru

ОКПО 00088118; ОГРН 1025900527641
ИНН/КПП 5902291212/590201001

21.03.2022 19/376-22
№

На №

г Руководителям законодательных и
(представительных) органов
гос
су

сударственнои власти
бъектов Российской Федерации

от

г, О направлении проекта
федерального закона
для поддержки

п

Направляем проект федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесенный
Законодательным Собранием Пермского края на рассмотрение Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной
инициативы.

В случае поддержки данного законопроекта просим проинформировать
Законодательное Собрание Пермского края.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Председатель
Законодательного Собрания В.А.Сухих

Бусырева
217 76 67

1603-22

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В и Т
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И Я ^

[ Г^ДТЯ^Т?.QP) .?()? o6?pUr.«fl
Bx.N..

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2022 №222

О законодательной инициативе

Законодательное Собрание Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

внести на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект
федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Уполномочить сенатора Российской Федерации - представителя
от Законодательного Собрания Пермского края в Совете Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации представлять Законодательное
Собрание Пермского края при рассмотрении проекта федерального закона
в Государственной Думе и Совете Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации от Пермского края поддержать данный
законопроект при обсуждении его на заседаниях комитетов и Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление и указанный проект
федерального закона законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением
поддержать данную законодательную инициативу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Со( 1ЙЙ (хп я В.А.Сухих

'«[Протокольный^
oTjic::

1294-22

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Пермского края
от 17.03.2022 №222

Проект
федерального закона №
вносится Законодательным
Собранием Пермского края

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н Ы Й  З А К О Н

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года

№ 150-ФЗ «Об оружии» (Собрание законодательства Российской Федерации,

1996, № 51, ст.5681; 2001, № 31, ст.3171; 2003, № 2, ст.167; № 50, ст.4856; 2008,

№ 52, ст.6227; 2009, № 1, ст. 17; № 7, ст.770; № 30, ст.3735; 2010, № 23, ст.2793;

2011, № 1, ст. 10; № 27, ст.3880; № 30, ст.4596; № 50, ст.7351; 2012, № 29, ст.3993;

2013, № 27, ст.3477; 2014, № 14, ст.1555; № 30, ст.4228; 2015, № 1, ст.76; № 10,

ст. 1393; № 29, ст.4356; 2016, № 1, ст.28; № 15, ст.2066; № 27, ст.4160; № 28,

ст.4558; 2017, № 14, ст.1996; № 27, ст.3948; № 50, ст.7562; 2018, № 11, ст.1574;

№ 30, ст.4554; 2019, № 30, ст.4134; № 31, ст.4439; 2021, № 27, ст.5059, 5141)

следующее изменение:

часть первую изложить в следующей редакции:

«Право на приобретение гражданского огнестрельного оружия

ограниченного поражения имеют граждане Российской Федерации, достигшие

возраста 21 года, граждане Российской Федерации, не достигшие

1294-22

возраста 21 года, прошедшие либо проходящие военную службу, а также

граждане, проходящие службу в государственных военизированных организациях

и имеющие воинские звания либо специальные звания или классные чины

юстиции. Право на приобретение охотничьего оружия, огнестрельного

гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны имеют граждане

Российской Федерации, достигшие возраста 30 лет, гражда^

Российской Федерации, не достигшие возраста 30 лет, прошедшие

либо проходящие военную службу, а также граждане, проходящие службу

в государственных военизированных организациях и имеющие воинские звания

либо специальные звания или классные чины юстиции. Граждане Российской

Федерации, относящиеся к коренным малочисленным народам Российской

Федерации, ведущие традиционный образ жизни, осуществляющие традиционное

хозяйствование и занимающиеся традиционными промыслами в местах

традиционного проживания, а также граждане, занимающиеся профессиональной

деятельностью, связанной с охотой, и работники юридических лиц с особыми

уставными задачами имеют право приобретать охотничье оружие по достижении

возраста 18 лет. Право на приобретение газового оружия, спортивного оружия,

охотничьего огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия

и охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом

для занятий спортом, сигнального оружия, холодного клинкового оружия,

предназначенного для ношения с национальными костюмами народов

Российской Федерации или казачьей формой, имеют граждане

Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет.».

1294-22

Статья 2

Внести в статью 1 Федерального закона от 28 июня 2021 года № 231-ФЭ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2021, № 27, ст.5059) следующее изменение:

подпункт «а» пункта 9 исключить.

Статья 3

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июня 2022 года.

2. Лицензии на приобретение гражданского оружия, а также разрешения

на хранение, хранение и ношение соответствующего оружия, выданные

до дня вступления в силу настоящего Федерального закона гражданам

Российской Федерации, действуют на тех же условиях, на которых

они были выданы.

Президент
Российской Федерации

1294-22

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Согласно действующим требованиям Федерального закона
от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Федеральный закон
№ 150-ФЗ) для получения права на приобретение гражданского огнестрельного
оружия ограниченного поражения необходимо достижение гражданином
возраста 21 года, исключение сделано для граждан, прошедших либо проходящих
военную службу, а также граждан, проходящих службу в государственных
военизированных организациях и имеющих воинские звания либо специальные
звания или классные чины юстиции. Право на приобретение остальных видов
гражданского оружия возникает у граждан по достижении возраста 18 лет.

В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2021 года № 231-ФЭ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон
№ 231-Ф3) повышается с 18 до 21 года возраст, с которого граждане вправе
приобретать охотничье оружие и огнестрельное гладкоствольное
длинноствольное оружие самообороны. С этой целью Федеральным законом
№ 231 -ФЗ установлено, что право на приобретение гражданского огнестрельного
оружия ограниченного поражения, охотничьего оружия, огнестрельного
гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны имеют граждане
Российской Федерации, достигшие возраста 21 года, граждане, не достигшие
возраста 21 года, прошедшие либо проходящие военную службу, а также
граждане, проходящие службу в государственных военизированных организациях
и имеющие воинские звания либо специальные звания или классные чины
юстиции. Указанные положения Федерального закона № 231-Ф3 вступят в силу
только с 29 июня 2022 года.

Между тем трагические события, произошедшие 20 сентября 2021 года
в Пермском государственном национальном исследовательском университете,
а ранее - в городах Керчи и Казани, показывают, что нападения молодыми
людьми на образовательные организации и массовые убийства с применением
огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия происходят
с угрожающей периодичностью. Общественную опасность в таких ситуациях
могут представлять и другие виды охотничьего оружия, используемого
в противоправных целях, в частности, пневматическое, холодное клинковое
и метательное стрелковое оружие.

В связи с этим предлагается ужесточить условия получения права
на приобретение охотничьего оружия и огнестрельного гладкоствольного
длинноствольного оружия самообороны, а также ускорить вступление в силу
положений о повышении минимального возраста, дающего право
на приобретение отдельных видов гражданского оружия.

1294-22

Предусмотренная законопроектом новая редакция части первой статьи 13
Федерального закона № 150-ФЗ дает право на приобретение охотничьего оружия
и огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны
гражданам по достижении возраста 30 лет, а также гражданам, не достигшим
30-летнего возраста, при условии, что они прошли либо проходят военную
службу (в том числе по призыву) или проходят службу в государственных
военизированных организациях, следовательно, психологически подготовлены
к владению оружием.

Предлагаемое изменение федерального законодательства направлено
на обеспечение ответственного отношения владельцев гражданского оружия
к его использованию. При этом сохраняется исключение, дающее праро
приобретать охотничье оружие гражданам, относящимся к коренньщ
малочисленным народам Российской Федерации, ведущим традиционный образ
жизни, осуществляющим традиционное хозяйствование и занимающимся
традиционными промыслами в местах традиционного проживания, а также
гражданам, занимающимся профессиональной деятельностью, связанной
с охотой, и работникам юридических лиц с особыми уставными задачами,
по достижении возраста 18 лет.

Согласно законопроекту предлагается установить срок вступления в силу
новой редакции части первой статьи 13 Федерального закона № 150-ФЗ
с 1 июня 2022 года.

1294-22

Приложение 1
к проекту федерального закона
«О внесении изменений
в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,
федеральных конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия актов
федерального законодательства.

1294-22

Приложение 2
к проекту федерального закона
«О внесении изменений
в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не повлечет
дополнительных расходов из федерального бюджета.

1294-22